
 

Decreto Dirigenziale n. 259 del 05/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRP 2014 -2018 PROGRAMMA B, AZIONE B.6:  APPROVAZIONE "LINEE DI INDIRIZZO

REGIONALI ALLE AA.SS.LL. SULL'ADEGUAMENTO DEGLI AMBIENTI SANITARI

RELATIVAMENTE ALL'OPPORTUNITA' DI CONOSCERE E ADOTTARE STILI DI VITA

SALUTARI"    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:  

a. che con Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi
dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sulla proposta del Ministero della Salute
è stato approvato il  Piano Nazionale per la Prevenzione per gli  anni 2014-2018 (Rep. Atti  n.
156/CSR del 13 novembre 2014);

b. che con Deliberazione di Giunta Regionale del 29 dicembre 2015 n. 860, e successivo DCA del
1° giugno 2016 n. 36  è stato Approvato il  Piano Regionale della Prevenzione della Regione
Campania per gli anni 2014 — 2018. 

c. che in tale Piano, tra l’altro, è previsto, nell’ambito del Programma B, l’Azione B.6, avente come
Obiettivo Specifico Regionale  Migliorare le attività di prevenzione e promozione della salute in
favore della popolazione generale e degli operatori sanitari stessi -in Campania entro il 2018-
attraverso il potenziamento delle capacità e il ri-orientamento dei Servizi Sanitari;

CONSIDERATO che la succitata Azione B.6 prevede tra le principali attività:

a.  la predisposizione di un piano operativo da parte della Regione, da offrire alle Aziende 
Sanitarie, funzionale a sostenere le azioni delle AA.SS.LL. relativamente all’adeguamento
degli ambienti sanitari nell’ottica della promozione della salute;

b.  il  recepimento  da  parte  delle  AA.SS.LL.  delle  indicazioni  regionali,  finalizzate  alla
possibilità  da  parte  degli  operatori  sanitari  di  offrire  ai  cittadini  che  frequentano  gli
ambienti sanitari, spesso per motivi di tipo assistenziale, consigli e suggerimenti su temi
di prevenzione e promozione della salute,  anche attraverso adeguamenti  organizzativi
che tendono a offrire ai cittadini opportunità di praticare scelte salutari all’interno degli
stessi ambienti sanitari; 

TENUTO  CONTO che  nel  Piano  di  Valutazione  Ministeriale  per  la  Regione  Campania,  relativa  al
Programma B – Benessere di Comunità, è inserito quale indicatore sentinella (B 6.4) l’adozione di una
Delibera Aziendale sull'adeguamento degli ambienti sanitari relativamente all'opportunità di conoscere e
adottare stili di vita salutari, che ciascuna Azienda Sanitaria dovrà soddisfare 

RITENUTO, pertanto,  
a. di dover approvare le allegate “Linee di indirizzo regionali alle AA.SS.LL. sull'adeguamento degli

ambienti sanitari relativamente all'opportunità di conoscere e adottare stili  di vita salutari” che
allegate al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale; 

b. di stabilire che le Aziende Sanitarie, entro 15 giorni dall’approvazione del presente decreto, sulla
base delle indicazioni di cui all’allegato, adottino un proprio atto deliberativo sull'adeguamento
degli ambienti sanitari relativamente all'opportunità di conoscere e adottare stili di vita salutari;

VISTO
a. la DGR del 29 dicembre 2015 n. 860;
b. il DCA del 1° giugno 2016 n. 36;
c. il  DCA  del  22  settembre  2016  n. 99  “Piano  regionale  di  Programmazione  della  Rete  per

l’Assistenza Territoriale 2016-2018”;
d. il  DPCM  del  12  gennaio  2017 con  cui  sono  stati  definiti  e  aggiornati  i  livelli  essenziali  di

assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502. 

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  funzionario  responsabile  del  procedimento  della  U.O.D.  2
“Prevenzione e Igiene Sanitaria”  e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal
Dirigente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



DECRETA

Per i motivi e le considerazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l’allegato  ““Linee di indirizzo regionali alle AA.SS.LL.  sull'adeguamento degli ambienti
sanitari relativamente all'opportunità di conoscere e adottare stili  di  vita salutari”  che rappresenta
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire che le Aziende Sanitarie, entro 15 giorni dall’approvazione del presente decreto, sulla
base delle indicazioni di cui all’allegato, adottino un proprio atto deliberativo sull'adeguamento degli
ambienti sanitari relativamente all'opportunità di conoscere e adottare stili di vita salutari;

3. che il conseguimento da parte dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie degli obiettivi previsti da
ciascun programma del PRP rappresenta oggetto di valutazione da parte della Regione, ascrivendo
alla responsabilità di ciascuno il mancato raggiungimento degli stessi;

4. di affidare alla U.O.D. 02 “Prevenzione e  Igiene Sanitaria” l’attuazione del presente provvedimento;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla UOD 02 “Prevenzione e  Igiene Sanitaria” alla Segreteria
di Giunta, alle AA.SS.LL.e della Regione Campania, all’Ufficio del Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

Avv. Antonio Postiglione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017

http://www.regione.campania.it/it/regione/d-g-tutela-salute-e-coordinamento-del-sistema-sanitario-regionale/52-04-08-uod-politica-del-farmaco-e-dispositivi?page=1

	BURC n. 89 del  11 Dicembre 2017

